
100  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 08/2023
Objeto: Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Di-
reta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on
-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos 
os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com as especificações 
contidas no Termo de Referência.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 009/2023-SEPLAD
Valor do Contrato Original: R$ 254.386,08 (duzentos e cinquenta e quatro 
mil, trezentos e oitenta e seis reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338 – Plano 
Interno: 412.000.8338C – Fonte: 01.500.0000.01 (002156) Natureza da 
Despesa: 339039 – Nº da Ação SIAFE: 284485.
Vigência: 11.10.2023 a 11.10.2026
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Método Telecomuni-
cações e Comércio Ltda.
Data da assinatura: 11.10.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 999025
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 19/10/2023
Vigência: 13/03/2023 a 31/05/2024
Justificativa: Tem por objeto a diminuição da Taxa de amortização do 
Adiantamento.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 999502
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 1064388/2023
CONVITE Nº 04/2023– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços Técnicos de 
Arqueologia para Elaboração de Projeto de Avaliação de Impacto ao Patri-
mônio Arqueológico (PAIPA) e Relatório de Avaliação de Impacto ao Pa-
trimônio Arqueológico (RAIPA), referente as Obras de Arte Especial dos 
Viadutos sobre a BR-316 nas Interseções com a Av. Independência e com 
Alça Viária, na Região Metropolitana de Belém-PA.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.
ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré 
– Auditório.
Data de Abertura: 31/10/2023
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior.

Protocolo: 999058
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre o Contrato nº 003/2021 AGTRAN/PA, cujo 

objeto é o reajuste de valor, o qual sofreu alteração de -7,2% no valor 
mensal, com base no índice IGP-M (Índ. Geral de Preços do Mercado) 
Agosto/2023, o qual passará de R$ 5.244,89 para R$ 4.867,25, a partir do 
aluguel referente a Setembro/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Outubro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 999175

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

Portaria nº 26/2023-GAB, 18 de outubro de 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas por designadas pelo Decreto Governa-
mental datado de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº
35.361 de 13 de abril de 2023 e pela Lei Estadual nº 9.887/2023, e consi-
derando ainda as determinações da Lei Estadual nº 9.927/2023, e consi-
derando o processo de nº 2023/1089907;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora CYNTHIA MARIA PROTÁZIO DA SILVA,
matrícula nº. 356000/9 para o exercício de sua respectiva função setorial 
de COORDENADORA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, com data retroativa a 
contar de 18 de setembro 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional
PORTARIA Nº 25/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado 
de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 35.361 de 13 de abril 
de 2023; 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1180376;
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de São Paulo/SP, no período de 29/10/2023 à 02/11/2023.

SERVIDOR OBJETIVO

EDUARDO NASCIMENTO GONÇALVES, CPF 
373.704.052-49, Matrícula 5423449/3, Coordenador, 

lotado da Diretoria de Desenvolvimento Urbano 
e Rural

Participar do III Congresso Nacional de Regularização 
Fundiária.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ¹/2 (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WAGNE COSTA MACHADO
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 999593
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 493 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR para 02/01 a 31/01/2024, por motivo de necessidade 
de serviço, o gozo de férias do servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, 
Identidade Funcional nº 5892346/1 ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, referente ao exercício 2022/2023, concedida anteriormente no período 
de 16/10 a 14/11/2023, através da PORTARIA nº 354 de 29/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.526, de 31/08/2023.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de outubro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 999013

http://www.ngtm.pa.gov.br
http://www.ngtm.pa.gov.br
mailto:cpl@ngtm.pa.gov.br

